Quod supereft, humore novo mare, flumina, fonteis
Semper abundare, et latices manare perenneis,
Nil opus est verbis, magnus decursus aquarum
Undique declarat: sed primum quicquid aquai
Tollitur, in summaque fit, ut nihil humor abundet;
Partim quod validi verrentes æquora venti
Deminuunt, radiisque retexens ætherius sol;
Partim quod subter per terras diditur omneis.
Percolatur enim virus, retroque remanat
Materies humoris, et ad caput amnibus omnis
Convenit; inde super terras fluit agmine dulci,
Qua via secta semel liquido pede detulit undas.

Aera nunc igitur dicam, qui corpore toto
Innumerabiliter privas mutatur in horas.
Semper enim quodcunque fluit de rebus, id omne
Aeris in magnum fertur mare: qui nisi contra
Corpora retribuat rebus, recreetque fluenteis,
Omnia jam resoluta forent, et in aera versa.
Haud igitur cessat gigni de rebus, et in res
Recidere assidue, quoniam fluere omnia constat.

Largus item liquidi fons luminis, ætherius sol
Inrigat assidue cœlum candore recenti,
Suppeditatque novo confestim lumine lumen.
Nam primum quicquid fulgoris disperit ejus,
Quocunque accidit: id licet hinc cognoscere possis,

A a 2

Quod

Quod simul ac primum nubes succedere soli
Cœpere, et radios inter quasi rumpere lucis,
Extemplo inferior pars horum disperit omnis,
Terraque inumbratur, qua nimbi cunque feruntur;
Ut noscas splendore novo res semper egere,
Et primum jactum fulgoris quemque perire,
Nec ratione alia res posse in sole videri,
Perpetuo ni suppeditet lucis caput ipsum.

Quin etiam nocturna tibi, terrestria quæ sunt,
Lumina, pendentes lychni, claræque coruscis
Fulguribus pingues multa caligine tedæ,
Consimili properant ratione, ardore ministro,
Suppeditare novum lumen, tremere ignibus instant;
Instant, nec loca lux inter quasi erupta relinquit:
Usque adeo properanter ab omnibus ignibus ejus
Exitium celeri toleratur origine flammæ.
Sic igitur, solem, lunam, stellasque putandum
Ex alio atque alio lucem jactare subortu,
Et primum quicquid flammai perdere semper;
Inviolabilia hæc ne credas forte vigere.

Denique non lapides quoque vinci cernis ab ævo?
Non altas turreis ruere, et putrefondere faxa?
Non delubra deum, simulacraque fessa fatisci?
Nec sanctum numen fati protollere fineis
Posse? neque adversus naturæ fœdera niti?
Denique non monumenta virum dilapsa videmus
Cedere proporro, subitoque senescere casu?

Non

Non ruere avolos filices a montibus altis,
Nec validas ævi vireis perferre, patique
Finiti? neque enim caderent avolfa repente,
Ex infinito quæ tempore pertoleraffent
Omnia tormenta ætatis privata fragore.

Denique jam tuere hoc circum, supraque, quod om-
nem
Continet amplexu terram; quod procreat ex se
Omnia, quod quidam memorant, recipitque peremta:
Totum nativum mortali corpore constat.
Nam quodcumque alias ex se res auget, alitque,
Deminui debet, recreari cum recipit res.

Præterea, si nulla fuit genitalis origo
Terræ et cœli, semperque æterna fuere:
Cur supera bellum Thebanum, et funera Trojæ,
Non alias alii quoque res cecinere poetæ?
Quo tot facta virum toties cecidere? nec usquam
Æternis famæ monumentis insita florent?
Verum, ut opinor, habet novitatem summa, recensque
Natura'st mundi, neque pridem exordia cepit.
Quare etiam quædam nunc artes expoliuntur,
Nunc etiam augescunt, nunc addita navigiis sunt
Multæ; modo organici melicos peperere sonores.
Denique natura hæc rerum, ratioque reperta'st
Nuper, et hanc primus cum primis ipse repertus
Nunc ego sum, in patrias qui possim vertere voces.
Quod si forte fuisse antehac eadem omnia credis;

Sed

Sed periisse hominum torrenti sœcla vapore,
Aut cecidisse urbeis magno vexamine mundi,
Aut ex imbris assiduis exisse rapaceis
Per terras amneis, atque oppida cooperuisse:
Tanto quippe magis victus fateare necesse'ft,
Exitium quoque terrai, cœlique futurum.

Nam cum res tantis morbis tantisque periclis
Tarentur; ibi si tristior incubuisset
Causa, darent late cladem, magnasque ruinas:
Nec ratione alia mortales esse videmur
Inter nos, nisi quod morbis ægris ciminius isdem
Atque illi, quos a vita natura removit.

Præterea, quæcunque manent æterna, necesse'ft,
Aut quia sunt solidi cum corpore, respuere ictus,
Nec penetrare pati sibi quicquam, quod queat arcta
Dissociare intus parteis, ut materiai
Corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante:
Aut ideo durare ætatem posse per omnem,
Plagarum quia sunt expertia, sicut Inane'ft,
Quod manet intactum, neque ab ictu fungitur hilum:
Aut etiam, quia nulla loci sit copia circum,
Quo quasi res possint discedere, dissolvique:
Sicut summarum summa'ft æterna, neque extra
Quis locus est, quo dissiliant; neque corpora sunt, quæ
Possint incidere, et valida dissolvere plaga.
At neque, uti docui, solidi cum corpore mundi
Natura'ft, quoniam admistum'ft in rebus Inane:

Nec

Nec tamen est ut Inane: neque autem Corpora defunt,
Ex infinito quæ possint forte coorta
Proruere hanc rerum violento turbine summam,
Aut aliam quamvis cladem importare pericli.
Nec porro natura loci, spatiumque profundi
Deficit, expurgi quo possint mœnia mundi,
Aut alia quavis possint vi pulsa perire.
Haud igitur lethi præclusa'ft janua cœlo,
Nec foli, terræque, nec altis æquoris undis;
Sed patet immani, et vasto respectat hiatu.
Quare etiam nativa necessum'ft confiteare
Hæc eadem: neque enim, mortali corpore quæ sunt,
Ex infinito jam tempore adhuc potuissent
Immensi validas ævi contemnere vireis.

Denique tantopere inter se cum maxima mundi
Pugnant membra, pio nequaquam concita bello;
Nonne vides aliquam longi certaminis ollis
Posse dari finem? vel cum sol, et vapor omnis
Omnibus epotis humoribus exsuperarint,
Quod facere intendunt, neque adhuc conata patrantur:
Tantum suppeditant amnes, ultroque minantur
Omnia diluviare ex alto gurgite ponti:
Ne quicquam; quoniam verentes æquora venti
Deminunt, radiisque retexens ætherius sol;
Et fiscare prius confidunt omnia posse,
Quam liquor incæpti possit contingere finem.
Tantum spirantes æquo certamine bellum

Magnis

Magnis de rebus inter se cernere certant:
 Cum semel interra fuerit superantior ignis,
 Et semel, ut fama'st, humor regnarit in arvis.
 Ignis enim superavit, et ambens multa perussit,
 Avia cum Phaethonta rapax vis solis equorum
 Aethere raptavit toto, terrasque per omnes.
 At pater omnipotens ira tum percitus acri
 Magnanimum Phaethonta repenti fulminis iactu
 Deturbavit equis in terram; sole cadenti
 Obvius aeternam succepit lampada mundi,
 Disjectosque redegit equos, junxitque trementeis:
 Inde suum per iter recreavit cuncta gubernans;
 Scilicet, ut veteres Graium cecinere poetæ:
 Quod procul a vera'st animi ratione repulsum.
 Ignis enim superare potest, ubi materiai
 Ex infinito sunt corpora plura coorta:
 Inde cadunt vires aliqua ratione revictæ,
 Aut pereunt res exustæ torrentibus auris.
 Humor item quondam cœpit superare coortus,
 Ut fama'st hominum, multas quando obruit urbeis;
 Inde ubi vis aliqua ratione aversa recessit,
 Ex infinito fuerat quæcunque coorta,
 Confisterunt imbræ, et flumina vim minuerunt.

Sed quibus ille modis conjectus materiai
 Fundarit cœlum ac terram, pontique profunda,
 Solisque et lunæ cursus, ex ordine ponam.
 Nam certe neque consilio primordia rerum

Ordine

Ordine se quæque, atque sagaci mente locarunt;
 Nec quos quæque darent motus pepigere profecto:
 Sed quia multa modis multis primordia rerum
 Ex infinito jam tempore percita plagis,
 Ponderibusque suis consuerunt concita ferri,
 Omnimodisque coire, atque omnia pertentare,
 Quæcunque inter se possent congressa creare;
 Propterea fit, ut magnum volgata per ævum,
 Omnigenos cœtus et motus experiundo,
 Tandem ea convenient, quæ ut convenere, repente
 Magnarum rerum fiant exordia sæpe,
 Terrai, maris, et cœli, generisque animantum.

Hic neque tum solis rota cerni lumine largo
 Altivolans poterat, neque magni sidera mundi,
 Nec mare, nec cœlum, nec denique terra, neque aer,
 Nec similis nostris rebus res ulla videri;
 Sed nova tempestas quædam, molesque coorta.
 Diffugere inde loci partes cœpere, paresque
 Cum paribus jungi res, et discludere mundum,
 Membraque dividere, et magnas disponere parteis
 Omnigenis e principiis, discordia quorum
 Intervalla, vias, connexus, pondera, plagas,
 Concursus, motus turbabat, prælia miscens,
 Propter dissimileis formas variasque figuræ;
 Quod non omnia sic poterant conjuncta manere,
 Nec motus inter se dare convenienteis:
 Hoc est a terris altum secernere cœlum,

B b

Et

Et seorsum mare uti secreto humore pateret,
Seorsus item puri, secretique ætheris ignes.

Quippe etenim primum terrai corpora quæque,
Propterea quod erant gravia, et perplexa, coibant,
In medioque imas capiebant omnia sedes :
Quæ quanto magis inter se perplexa coibant,
Tam magis expessere ea, quæ mare, sidera, solem,
Lunamque efficerent, et magni mœnia mundi.
Omnia enim magis hæc e lœvibus atque rotundis
Seminibus, multoque minorib[us] sunt elementis,
Quam tellus : ideo per rara foramina terræ
Partibus erumpens primus se sustulit aether
Signifer, et multos secum levis abstulit igneis :
Non alia longe ratione, ac sœpe videmus,
Aurea cum primum gemmanteis rore per herbas
Matutina rubent radiati lumina solis,
Exhalantque lacus nebulam, fluviique perennes :
Ipsa quoque interdum tellus fumare videtur :
Omnia quæ sursum cum conciliantur in alto,
Corpore concreto subtexunt nubila coelum.
Sic igitur tum se levis, ac diffusilis æther
Corpore concreto circumdatus undique sepfit,
Et late diffusus in omneis undique parteis,
Omnia sic avido complexu cætera sepfit.
Hunc exordia sunt solis lunæque secuta ;
Inter utrosque globi quorum vertuntur in auris :
Quæ neque terra sibi adscivit, neque maximus æther ;

Quod

Quod nec tam fuerint gravia, ut depresso fuderent ;
Nec levia, ut possent per summas labier oras :
Et tamen inter utrosque ita sunt, ut corpora viva
Versent, et partes ut mundi totius extent.
Quod genus in nobis quædam licet in statione
Membra manere, tamen cum sint ea, quæ moveantur.

His igitur rebus retractis, terra repente,
Maxima qua nunc se ponti plaga cœrula tendit,
Succidit, et falso suffudit gurgite fossas :
Inque dies quanto circum magis ætheris æstus,
Et radii solis cogebant undique terram,
Verberibus crebris extrema ad limina apertam,
In medio ut propulsa suo condensa coiret :
Tam magis expressus falsus de corpore fudor
Augebat mare manando, camposque natanteis :
Et tanto magis illa foras elapsa volabant
Corpora multa vaporis, et aeris, altaque cœli
Densebant procul a terris fulgentia tempora :
Sidebant campi, crescebant montibus altis
Ascensus : neque enim poterant subfidere faxa,
Nec pariter tantudem omnes succumbere partes.
Sic igitur terræ concreto corpore pondus
Constitit, atque omnis mundi quasi limus in imum
Confluxit gravis, et subsedit funditus, ut fax.
Inde mare, inde aer, inde æther ignifer ipse.
Corporibus liquidis sunt omnia pura relicta ;
Et leviora aliis alia : et liquidissimus æther,

B b 2

Atque

Atque levissimus aerias super influit auras;
 Nec liquidum corpus turbantibus aeris auris
 Commiscet: sinit hæc violentis omnia verti
 Turbinibus: sinit incertis turbare procellis:
 Ipse suos ignenis certo fert impete labens.
 Nam modice fluere, atque uno posse æthera nisu,
 Significat ponti mare, certo quod fluit æstu,
 Unum labendi conservans usque tenorem.